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Прилог бр.3 Предметна програма од втор циклус на студии 
1. Наслов на наставниот 

предмет 
Европски економски интеграции 

2. Код EUS 512 
3. Студиска програма Европски еконономски студии 
4. Организатор на студиската 

програма (единица - 
институт, катедра, оддел) 

Економски факултет – Скопје 
Универзитет „Св. Кирил и Методиј” во Скопје 

5. Степен (прв, втор, трет 
циклус) 

Втор 

6. Академска година/семестар Прва година/прв 
семестар 

 Број на ЕКТС-кредити 6 

8. Наставник Проф.д-р Елена Макревска Дисоска 
Проф. д-р Ирена Кикеркова 

9. Предуслови за запишување на 
Предметот 

Нема 

10. Цели на предметната програма (компетенции): 
По завршувањето на наставата, студентите би требало да добијат продлабочена претстава за регионалното 
економско интегрирање и посебно за фазите на европската економска интеграција. Натаму, објаснувајќи ги 
во детали политиките на европската економска интеграција целта е да се претстават можностите и 
перспективите на ЕУ, посебно после излезот на Велика Британија, апсолвирајќи ги воедно и 
институционални промени во Унијата после усвојувањето на ревидираниот Лисабонски Договор. 

11. Содржина на предметната програма: 
1. Теоретски аспекти на регионалното економско интегрирање; 
2. Зачетоци на економското и политичкото интегрирање во Европа: 
3. Од Европска економска заедница до Европска унија (меѓувладини конференции и оснoвачки 

договори); 
4. Фази на европската економска интеграција (царинска унија, заеднички пазар, економска и монетарна 

унија); 
5. Политики на европска економска интеграција (функционални и секторски политики; интерни и 

екстерни политики); 
6. Надворешна димензија на ЕУ (ЕУ – глобален трговски актер, Заедничка надворешна и безбедносна 

политика); 
7. Институционални промени (продлабочување и проширување на ЕУ); 
8. Перспективи на ЕУ после излезот на Велика Британија. 

12. Методи на учење: 
Интерактивни предавања со Power Point презентации, проектирање на филмови и спотови, гостин 
предавач, тимски проектни задачи – презентации на примери од практиката, консултативна настава, 
семинари 

13. Вкупен расположив фонд на 
Време 

6 EKTC x 30 часови =180 часови 

14. Распределба на 
расположивото време 24+16+40+10+90=180 часови 

15. Форми на наставните 
активности 

15.1. Предавања- теоретска настава 24 
15.2. Вежби (лабораториски, 

аудиториумски), семинари, 
тимска работа. 

16 

16. Други форми на активности 16.1. Проектни задачи 40 
16.2. Самостојни задачи 10 
16.3. Домашно учење - задачи 90 

17. Начин на оценување 
17.1. Тестови 60 поени 

17.2. Индивидуална работа/проект ( 
презентација: писмена и усна) 

30 поени 

17.3. Активност и учество 10 поени 
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18. Kритериуми за оценување (бодови/ оценка) до 50 бода 5 (пет) (F) 
51 х до 60 бода 6 (шест) (E) 
61 х до 70 бода 7 (седум) (D) 

од 71 до 80 бода 8 (осум) (C) 
од 81 до 90 бода 9 (девет) (B) 

од 91 до 100 бода 10 (десет) (A) 
19. Услов за потпис и за полагање завршен испит Реализирани активности од точка 15 и 16 

20. Јазик на кој се изведува наставата Македонски јазик 

21. Метод на следење на квалитетот на наставата Интерна евалуација и анкета 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

22. 

Литература 

 
 
 
 
 
 

22.1. 

Задолжителна литература 

Реден 
број 

Автор Наслов Издавач Година 

1. Елена 
Макревска 
Дисоска и 
Љубица 
Костовска 

Европски 
економски 
интеграции 

Книга во 
подготовка 

- 

2. Richard 
Baldwin and 
Charles 
Wyplosz 

The Economics of 
the European 
Integration. 

Mc Graw-Hill 2019 

3.     

 
 
 
 
 
 

22.2. 

Дополнителна литература 

Реден 
број 

Автор Наслов Издавач Година 

1. Ричард 
Болдвин и 
Чарлс Виплоц 

Економија на 
Европската 
интеграција 

Арс Ламина 
ДОО. 

2011 

2. Miroslav 
Jovanovik 

European 
Economic 
Integration 

Edward Elgar 
Pub, Cheltenham 

2017 

3. Nicholas 
Moussis 

Access to the 
European Union: 
Law, Economics 
and Politics, 

Intersentia 2016 


